

Centrum Koburgovo, n.o., so sídlom: Ul. Ľudmily Podjavorinskej 2545/20, Trnava, IČO: 45741034

Výročná správa
neziskovej organizácie poskytujúcej všeobecne prospešné služby
Centrum Koburgovo, n.o.
za rok 2020

1) ÚVOD

Nezisková organizácia Centrum Koburgovo, n.o., so sídlom: Ul. Ľudmily Podjavorinskej 2545/20, Trnava IČO: 45741034, registračné číslo: VVS/NO-211/2013 vznikla dňa 22/05/2013 na základe rozhodnutia Obvodného úradu v Trnave podľa ustanovenia § 9 ods. 1 zákona č. 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby v platnom znení (ďalej len „Zákon“). Prevádzkuje zariadenie na vykonávanie opatrení sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately podľa §10 zákona č. 305/2005 Z.z. o SPOD a SK (Odbor sociálnej pomoci Úradu Trnavského samosprávneho kraja zapísal organizáciu dňa 21.6.2013 do Evidencie zariadení vykonávajúcich opatrenia SPOD a SK pod číslom 21/SPO/2013).

Centrum Koburgovo, n. o poskytuje nasledovné všeobecne prospešné služby:

- 1) Vykonávanie opatrení sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately v zmysle zákona č. 305/2005 Z.z. o sociálnoprávnej ochrane detí a sociálnej kurately a o zmene a doplnení niektorých zákonov a to:
 - a. organizovanie alebo sprostredkovanie účasti na programoch, tréningoch a aktivitách zameraných na podporu plnenia rodičovských práv a povinností, plnenia funkcií rodiny, na utváranie a upevňovanie vzťahov medzi manželmi, medzi rodičmi a deťmi, rozvoj schopností riešiť problémové situácie a adaptovať sa na nové situácie,
 - b. organizovanie alebo sprostredkovanie účasti na programoch a aktivitách zameraných na predchádzanie sociálno-patologickým javom,
 - c. sprostredkovanie kultúrnych, záujmových a iných aktivít zameraných na podporu vhodného využívania voľného času detí.
- 2) Vzdelávanie, výchova a rozvoj telesnej kultúry v Centre voľného času a poskytovanie metodickéj a odbornej pomoci v oblasti práce s deťmi v ich voľnom čase.

Orgánmi neziskovej organizácie sú:

- a) Správna rada
- b) Revízor
- c) Riaditeľ

2) PREHLAD ČINNOSTÍ USKUTOČNENÝCH ORGANIZÁCIOU ZA ROK 2020

Organizácia Centrum Koburgovo, n.o. v roku 2020 pripravovala preventívne programy a aktivity zamerané na predchádzanie sociálnej vylúčenosti rodín, ktoré žijú v Trnave. **V zariadení na výkon opatrení sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately poskytovalo svoje služby 289 klientom, pričom z toho bolo 169 detí do 18 rokov.** Víziou organizácie je vytvárať podmienky na to, aby stále viac ľudí v Trnave malo príležitosť naplno sa rozvíjať a dostalo nové možnosti sebarealizácie. Hlavným cieľom je zvýšenie šancí detí na úspešný vstup do vzdelávacieho procesu a následne na trh práce. Aby sme dosiahli tento cieľ, stanovili sme si v roku 2020 nasledovné úlohy: dosiahnuť dostatočnú vzdelanostnú úroveň detí podľa príslušného vzdelávacieho programu školy, zlepšiť nepriaznivú životnú situáciu v rodine a starostlivosti o deti v oblasti vzdelávania, zvýšiť profesionálne kompetencie pracovníkov a dobrovoľníkov. Tieto úlohy sa podarilo naplniť prostredníctvom realizácie individuálnych intervencií, skupinových a komunitných aktivít určených pre klientov a pre širokú verejnosť. Hoci sa deťom a rodinám už od roku 2013 systematicky venujeme, pandemická situácia v roku 2020 zhoršila pripravenosť detí na školské vzdelávanie. Preto sme sa v tomto roku zamerali na dovzdelávanie žiakov a riešenie krízových situácií v rodine. Pri orientačnej diagnostike a vykonávaní úloh sa u všetkých detí ukázal výrazný pokles vo vedomostnej úrovni. Našou snahou bolo poskytnúť viac špeciálno-pedagogickej intervencie a individuálnej starostlivosti, vďaka čomu sa zlepšili vedomosti detí a priblížili sa k chýbajúcemu vzdelávaciemu obsahu príslušného ročníka. Pomohli sme aj rodičom lepšie zvládnuť krízové situácie zapríčinené zmenenými životnými podmienkami, v určitej miere sa nám podarilo zlepšiť ich schopnosti vypracovávať s deťmi domáce úlohy a spolu sa podieľať na vzdelávacom procese. Vďaka aktivitám si deti upevnili návyky, režim a mladší žiaci sa zlepšili v grafomotorike, čítaní, počítaní, slovnej zásobe a iných zručnostiach.

Dosiahnutie dostatočnej vzdelanostnej úrovne detí podľa príslušného vzdelávacieho programu školy

Zrealizovalo sa 134 skupinových aktivít určených pre klientov. Skupinové aktivity pre deti sa realizovali vo forme záujmových a vzdelávacích krúžkov pre školákov a predškolákov (predškolský prípravný, výtvarný, spevácky a futbalový), taktiež vo forme špeciálno-pedagogického doučovania a psychologického diagnostikovania detí a rodičovských stretnutí. S deťmi sa každodenne stretávali odborní pracovníci - pedagógovia, psychologička, sociálny pracovník a dobrovoľníci v priestoroch zariadenia SPODaSK, v prirodzenom

prostredí alebo v komunitnej záhrade. Do príprav a realizácie skupinových aktivít boli tiež zapojení aktívni klienti a rodičia. Nízkoprahové voľnočasové aktivity Centra Koburgovo, n.o. navštevovali najmä deti zo sídliska Linčianska a z Coburgovej ulice. Tieto nemali v minulosti veľa možností, kde by mohli zmysluplne stráviť svoj voľný čas. Cieľom aktivít je zameriavať sa nielen na rozvoj tvorivosti a kompetencií detí, ale aj na pomoc pri vstupe do formálnych vzdelávacích zariadení – MŠ, ZŠ a SŠ. Pracovníci sa snažili podporovať rozvoj individuálnych zručností a talentov detí, posilňovať sociálne kompetencie potrebné na úspešné zvládanie vzdelávacieho procesu a motivovať mládež pre pokračovanie v štúdiu na stredných školách. Vďaka intenzívnej špeciálne-pedagogickej a psychologickkej práci s deťmi sa nám podarilo s deťmi, ktoré kvôli prvej vlne koronakrízy nenastúpili do nultého ročníka dobehnúť znalosti a zručnosti a zahájiť prvý ročník. Zároveň sa nám podarilo u týchto detí udržať výbornú úroveň v učive 1.ročníka. Deti si vďaka našej podpore osvojili a upevnili základné trivium. Takisto sa nám podarilo u detí z 1.stupňa bežnej ZŠ diagnostikovať učebné štýly a problémy, ktoré sme v rámci projektu riešili, aby úspešne dokončili ročník. Vďaka našim aktivitám sa deti zlepšili v jednotlivých predmetoch. Počas projektu sa nám enormne zvýšil záujem rodičov i detí o krúžky zamerané na učenie sa. Vyvrcholením celoročnej činnosti s deťmi bola letná pobytová akcia – letná hudobná škola, ktorej cieľom bolo komplexne pôsobiť na osobnosť dieťaťa, rozvíjať ju a vytvárať zdravé a funkčné vzťahy. Letná hudobná škola je odmenou pre deti za ich pravidelnú účasť a dodržiavanie pravidiel správania a dobrú školskú dochádzku. Napriek náročnej situácii spôsobenej pandemiou sa podarilo zrealizovať 7dňový pobyt v Hrabušiciach v termíne 10.8.-16.8.2020 pre 26 účastníkov. Účastníci mali na tábore pripravený bohatý program, kde okrem speváckych skúšok, spoznávali krásy východného Slovenska. Cestovali aj do Vysokých Tatier a Slovenského raja, kde boli deti prvý krát a do Levoče, kde navštívili vzácne kultúrne pamiatky. Dôležitým momentom bolo vystúpenie v komunitnom centre v Levočských Lúkach. Nadviazali sme spoluprácu a vytvorili nové kontakty. Pre vedúcich tábora bol letný tábor príležitosťou, kde mohli počas celého dňa výchovne pôsobiť na deti a o to viac rozvíjať ich osobnosť po pozitívnej stránke. S deťmi zo speváckeho krúžku sa nám podarilo zrealizovať nahrávanie videoklipu a piesne v nahrávacom štúdiu v Hrnčiarovciach nad Parnou. Počas roka sme urobili menšie odborné akcie (workshopy) pre našich klientov, aby sa zvýšila úroveň vedomostí ohľadne rómskej kultúry a histórie. Takisto sa nám podarilo nadviazať spoluprácu s odborníkmi, ktorí boli prínosom pre našu prácu a medializovať našu činnosť v lokálnych médiách.

Zlepšenie nepriaznivej životnej situácie v rodine a starostlivosti o deti v oblasti vzdelávania

Uskutočnilo sa 645 individuálnych intervencií v terénnej a ambulantnej forme. Individuálne aktivity zahŕňovali celoročné poskytovanie sociálneho poradenstva, ktoré bolo zamerané na zlepšenie životných podmienok v rodine a pomoc pri uplatňovaní práv a právom chránených záujmov (pomoc pri vybavovaní úradných záležitostí, sprevádzanie do rôznych inštitúcií, do škôl...) a pri plnení povinností (zápis do MŠ a ZŠ...) a konzultácie s rodičmi o správaní a činnostiach detí na krúžkoch. Niektorí klienti nedôverujú a vyhýbajú sa majoritným inštitúciám, často sú vytláčani na okraj spoločnosti, nevedia sa orientovať v sociálnom systéme, sú dezinformovaní a nedisciplinovaní v dodržiavaní stanovených termínov a miesta stretnutí. Na prekonanie týchto bariér je dôležité poskytovať rodinám individuálne intervencie zamerané na zlepšenie životnej situácie aj terénnej forme. To umožňuje zachytiť a riešiť problémy práve tam, kde vznikli. Sociálna pomoc v prirodzenom prostredí poskytuje možnosť zachytiť vznik problémov, zmobilizovať sily na ich riešenie, odhaliť možnosti pomoci už pri zárodku problému. Vďaka návštevám rodín v ich domácom prostredí sa im otvárajú možnosti lepšieho zvládania svojich problémov, lepšieho uplatňovania svojich práv a plnenia povinností. Vzhľadom k pretrvávajúcej pandémie sa nie vždy podarilo zlepšiť životnú úroveň v rodinách. Preto našou snahou bolo aspoň zabrániť zhoršovaniu situácie v rodinách. Preto sme sa zamerali na riešenie rôznych krízových situácií, týkajúcich sa straty zamestnania, bývania, zadlžovania, problémov s výchovou detí, ktoré nechodili do školy, zlepšením hygieny, zdravia a pod. Vďaka podpore Trnavského samosprávneho kraja sme pomáhali rodinám so zabezpečením ochranným a hygienických pomôcok ako súčasť prevencie pred šírením koronavírusu, ktoré sme distribuovali po celom kraji, pomáhali s vybavovaním úradných záležitostí a tiež s problémami súvisiacimi s dištančným vzdelávaním a zápismi do škôl. V každej z týchto oblastí sme zaznamenali v jednotlivých rodinách posun a zlepšenie ich situácie. Vďaka poskytovanej individuálnej supervízii boli odborní pracovníci a dobrovoľníci lepšie pripravení pracovať s klientami v krízových situáciách a vedeli lepšie zvládať záťažové situácie pri práci s cieľovou skupinou.

3) ROČNÁ ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA A ZHODNOTENIE ZÁKLADNÝCH ÚDAJOV V NEJ OBSIAHNUTÝCH

Nezisková organizácia Centrum Koburgovo, n.o. vedie podvojné účtovníctvo v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov.

Účtovná závierka za rok 2020 bola zostavená 15.3.2021 a schválená správnou radou 16.3.2021.

4) VÝROK AUDITORA K ROČNEJ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE

Vzhľadom na skutočnosť, že dotácie zo štátneho rozpočtu, z rozpočtu štátneho fondu a z rozpočtu obce neprekročili v roku 2020 zákonom stanovenú sumu a príjmy Centra Koburgovo, n.o. za rok 2020 neboli vyššie ako zákonom stanovená suma, audit nebol vykonaný.

5) PREHLAD O PEŇAŽNÝCH PRÍJMOCH A VÝDAVKOV, O ROZSAHU PRÍJMOV V ČLENENÍ PODĽA ZDROJOV, STAV POHYBU MAJETKU A ZÁVÄZKOV

	Príjmy (v Eur)	Výdavky (v Eur)	Rozdiel príjmov a výdavkov ku koncu roka 2020
Celkom	46097,00	46148,34	50,54

Organizácia Centrum Koburgovo, n.o. v roku 2020 pracovala s finančnými príjmami 46097,00 Eur.

Dotácie a granty poskytli organizácii Centrum Koburgovo, n.o. nasledovné subjekty:

Subjekt	Projekt	Suma v Eur
Trnavský samosprávny kraj	Podpora prevádzky SPODaSK	29044,00
Trnavský samosprávny kraj	Bojujeme s koronavírusom	418,00
Nadácia GRANVIA	Súbor Romane čhavore jilestar	3000,00
Mesto Trnava	Letná hudobná škola (tábor)	1000,00
Nadácia pre deti Slovenska	Chceme byť s vami	900,00
Nadácia pre deti Slovenska	Vyrovnanie šancí na vzdelanie	5756,00

Mesto Trnava	Romane čhavore jilestar – naša klubovňa	400,00
Nadácia ZSE	Romano džives – rómsky deň	700,00
Trnavská arcidiecézna charita	Podpora prevádzky SPODaSK	3232,00
Trnavská univerzita	Odborná prax študentov	64,00
Ak medik	Podpora prevádzky	130,00

Celkové výdavky organizácie predstavovali sumu: 46148,34 Eur, z toho spotreba materiálu predstavovala 9941,30 Eur, cestovné 150,05 Eur, ostatné služby 18988,80 Eur, mzdové náklady 11479,00 Eur, zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie 4029,00 Eur, zákonné sociálne náklady 775,90 Eur, manká a škody 0,36 Eur, iné ostatné náklady 125,60 Eur, odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku 658,33 Eur. Majetok organizácie k 31.12.2020 predstavoval 4891,89 Eur. Záväzky k 31.12.2020 predstavovali 238,43 Eur. V roku 2020 nevykázala nezisková organizácia zisk.

6) ZMENY A NOVÉ ZLOŽENIE ORGANIZÁCIE

Správna rada Centra Koburgovo, n.o. sa neuzniesla na žiadnych zmenách v štatúte ani v zložení orgánov neziskovej organizácie.

a) Správna rada:

1. Mgr. Jana Zamborská, za slob. Martinkovičová
2. Mgr. Zuzana Dóková
3. Mgr. Monika Štofejová

b) Revízor

Mgr. Tomáš Šimíček

c) Riaditeľ:

Mgr. Juraj Štofej, PhD.

7) OSTATNÉ INFORMÁCIE

Účtovná jednotka vzhľadom na charakter svojej činnosti nemá žiadne náklady na výskum a vývoj, nemá žiadne organizačné zložky v zahraničí.

Centrum Koburgovo, n.o., so sídlom: Ul. Ľudmily Podjavorinskej 2545/20, Trnava, IČO: 45741034

Účtovná jednotka nie je vystavená žiadnym významným rizikám a neistotám vo svojej činnosti.

Činnosť účtovnej jednotky má pozitívny vplyv na životné prostredie, nie je významným zamestnávateľom, jej vplyv na zamestnanosť nie je žiadny.

Po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa zostavuje účtovná závierka nenastali žiadne udalosti osobitného významu, ktoré by bolo potrebné uviesť vo výročnej správe.